[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 18/2023
Moção de Congratulações e Louvor a Mateus Schwartz novo Superintendente dos Serviços Penitenciários (Susepe).
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à  Mateus Schwartz novo Superintendente dos Serviços Penitenciários (Susepe).

JUSTIFICATIVA
 Aos 31 anos, Mateus Schwartz dos Anjos assume como superintendente da Susepe. Natural de Pelotas e agente penitenciário desde 2014, Mateus possui formação em Administração e Biologia e pós-graduação em Gestão Pública e Segurança Pública.
No seu currículo, teve passagens pela Penitenciária Estadual de Canoas e pelo Presídio Regional de Pelotas. Em 2017, assumiu a administração do Presídio de Santa Vitória do Palmar.
Em 2019, foi delegado da 5ª Região Penitenciária e atuou como diretor-adjunto do Departamento de Segurança e Execução Penal (DSEP) da Susepe. Desde 2021, atuava como assessor de Relações Institucionais da Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo.
Seja bem-vindo, temos certeza que fará uma gestão comprometida e eficiente, parabéns por esta nomeação extremamente importante e significativa, desejamos muito sucesso!
Uruguaiana, 17 de janeiro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX